
COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

 SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA
 SERVIZI SOCIALI

DETERMINAZIONE N. 535
del 05/10/2021

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE, AGGIUDICAZIONE E IMPEGNO DI SPESA 
PER L'AFFIDAMENTO DIRETTO PER LA REALIZZAZIONE DELLA 2^ FASE 
PROGETTO "INTERVENTO EDUCATIVO" . 

CIG: 

LA RESPONSABILE DEL SETTORE

Visti:
• il D.lgs. 23.6.2011 n. 118, il DPCM 28/12/2011, il d.lgs. 267/2000;
• la Nota di aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (DUP) 2021/2023 approvata 

con deliberazione di Consiglio comunale n. 31 del 29/03/2021, dichiarata immediatamente - 
eseguibile;

• il bilancio di previsione 2021/2023 con i relativi allegati e il piano degli indicatori di bilancio 
2021-2023 approvato con la deliberazione di Consiglio comunale n. 32 del 29/3/2021;

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 41 del 30/3/2021 di approvazione del PEG 2021 – 2023 – 
parte contabile;

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 60 del 29/05/2021 di approvazione del Peg Piano, piano 
dettagliato degli obiettivi e della Performance 2021-2023;

Visti:
• l’articolo 1 del d.l. 76/20, convertito nella legge 120/2020, dispone che “Al fine di incentivare 

gli investimenti pubblici nel settore delle infrastrutture e dei servizi pubblici, nonché al fine di  
far  fronte  alle  ricadute  economiche  negative  a  seguito  delle  misure  di  contenimento  e  
dell’emergenza sanitaria globale del COVID-19, in deroga agli articoli 36, comma 2, e 157,  
comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante Codice dei contratti pubblici,  
si applicano le procedure di affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4, qualora la determina a  
contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 31 dicembre  
2021”;

• l’articolo 1, comma 2, lett.  a)  del dl  76/20, convertito nella legge 120/2020, disciplina le 
procedure per l’affidamento diretto di lavori, servizi e forniture sotto soglia e prevede che la 
stazione  appaltante  possa  affidare  direttamente  appalti  di  servizi  e  forniture  di  importo 
inferiore a 75.000 euro;

Atteso che:
• ai  sensi  e  per  effetto  delle  disposizioni  di  cui  all’articolo 8,  comma 7,  del  d.l.  76/2020, 

convertito nella legge 120/2020, fino al 31 dicembre 2021, non trova applicazione l’obbligo di 
affidamento mediante CUC/SUA;

• non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1, della Legge 488/1999 aventi 
ad oggetto beni comparabili con quelli relativi alla presente procedura di approvvigionamento;

Copia informatica per consultazione



• ai  sensi  e  per  effetto  del  richiamato  articolo  1,  comma  2,  lett.  a)  è  necessario  disporre 
l’affidamento diretto degli appalti di servizi e forniture di importo inferiore a 75.000,00 euro;

Considerato che, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, 
anche telematici, le stazioni appaltanti senza la necessaria qualificazione di cui all’art. 38 del citato 
D.Lgs. 50/2016 possono, essendo stato sospeso fino al 31.12.2021 il comma 4 dell’art. 37, procedere 
direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 
euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 € nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su 
strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza e soggetti aggregatori;

Richiamata la delibera di Giunta Comunale n. 98 del 21/08/2021 avente oggetto:  "PROGETTO 
GIOVANI" -  ATTI DI INDIRIZZO PER LA REALIZZAZIONE DELLA 2^ FASE PROGETTO 
"INTERVENTO EDUCATIVO";

Dato atto che con la Deliberazione sopra richiamata viene dato mandato al Responsabile di procedere 
all’affidamento diretto sotto soglia di cui all’art. 36 comma 2, lettera a), del d.lgs. 50/2016, tramite 
piattaforma regionale SINTEL, per la realizzazione della 2^ fase progetto “Intervento educativo”;

Tenuto conto che:
• il presente provvedimento è coerente con l’esecuzione del programma biennale degli acquisti 

di  beni e servizi  di  cui all’art.  21, comma 6, del d.lgs 50/2016 e ss.mm.ii  approvato con 
Delibera di Consiglio n. 14 del 18/02/2020 per il biennio 2020/2022;

• che il Responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 31 del Codice e dell’art. 4 della L. 
241/90  è stato individuato nella sottoscritta, che possiede i requisiti previsti dalle Linee guida 
ANAC  n°  3  “Nomina,  ruolo  e  compiti  del  responsabile  unico  del  procedimento  per 
l’affidamento di appalti e concessioni”;

Considerato che:
- l’art. 1, comma 3 del D.L. n. 76/2020, convertito in Legge 11/09/2020, n. 120, ha disposto che gli  
affidamenti diretti di cui all’art. 1, comma 2, lett. a), possono essere realizzati tramite
determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti nell’articolo 32,
comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 2016;
- la stazione appaltante, per quanto sopra, può procedere all’assegnazione dell’appalto attraverso il 
solo provvedimento di affidamento, specificando l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le 
ragioni della scelta del fornitore, il possesso dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei 
requisiti tecnico-professionali, ove richiesti;

Visto l’allegato report di procedura id 145981357 prodotto dalla Piattaforma SINTEL di Regione 
Lombardia;

Dato atto che in data 01/10/2021 è stata trasmessa la richiesta d’offerta mediante portale telematico 
Arca SINTEL di Regione Lombardia alla Cooperativa Sociale Minerva con sede in Suzzara (MN) Via 
Pasine , 48 - Codice fiscale: 01697440202;

Dato atto che la Cooperativa Sociale Minerva ha presentato un’offerta economicamente  vantaggiosa, 
proponendo il servizio al costo complessivo ad € 25.000,00 (IVA inclusa),  posto a base di gara, un 
ribasso pari  allo 0,004%, offrendo così il  costo complessivo di  €  24.999,00  Iva inclusa, per la 
realizzazione del progetto entro il 31/12/2021; 

Valutata  l’offerta  congrua  rispetto  alle  necessità  e  gli  obiettivi  di  codesta  amministrazione,  alle 
caratteristiche del servizio in oggetto e al prezzo si ritiene pertanto di procedere all’affidamento del 
servizio alla Cooperativa Sociale Minerva sopra menzionata trattandosi di operatore economico che 

Copia informatica per consultazione



per competenza ed esperienza dimostrata presenta il  dovuto livello di specializzazione necessaria 
all’effettuazione del servizio;

Precisato ai sensi dell’art.192 del Tuel n. 267/2000, che gli elementi indicativi del contratto e della 
procedura contrattuale sono i seguenti:

• Fine del contratto  : avvicinare i giovani, sia quelli già conosciuti che quelli non afferenti a 
realtà educative già presenti sul territorio e sviluppare con loro, in un rapporto di vicinanza 
con  le  istituzioni  e  le  organizzazioni  degli  adulti,  dinamiche  partecipative  e  di 
approfondimento, arrivando così alla costruzione di politiche locali che siano di prevenzione, 
di contrasto al disagio e di arricchimento delle competenze espressive e creative;

• Oggetto del contratto  :  politiche giovanili;
• Forma del contratto  : forma pubblica amministrativa;
• Corrispettivo a base di gara  : fino al 31/12/2021 per Euro 25.000,00 Iva inclusa;
• Tipo di procedura e scelta del contraente  : affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, 

lett,  a)  del  D.L.  n.  76/2020 conv. in Legge n.  120/2020 e D.Lgs.  n.  50/2016 e ss.mm.ii, 
attraverso il portale SINTEL di Regione Lombardia;

• modalità di finanziamento:   fondi del Comune;
• clausole ritenute essenziali  : sono quelle indicate nel capitolato d'appalto e nella lettera invito;

Vista la dichiarazione sostitutiva del DURC (Documento Unico di Regolarità Contributiva), ai sensi 
del DPR 28/12/2000 n. 445, agli atti di questo Ufficio;

Considerato che l’operatore economico di  cui  trattasi  risulta  in  possesso  dei  requisiti  di  ordine 
generale di cui all’articolo 80 del D.Lgs. 50/2016;

Ritenuto, per le ragioni espresse,  si intende affidare la realizzazione la 2° fase del progetto intervento 
educativo,  alla Cooperativa Sociale Minerva  con sede in Suzzara (MN) Via Pasine , 48 - Codice 
fiscale: 01697440202 per l’importo complessivo pari ad € 24.999,00 (iva inclusa) fino al 31/12/2021;

Tutto ciò premesso,

DETERMINA

1.  di  approvare l’allegato  report  di  procedura  id  145981357 prodotto  dalla  Piattaforma 
SINTEL di Regione Lombardia;

2.  di affidare la 2° fase del progetto intervento educativo, alla Cooperativa Sociale Minerva 
con sede in Suzzara (MN) Via Pasine , 48 - Codice fiscale: 01697440202 per l’importo com
plessivo pari ad € 24.999,00 (iva inclusa) fino al 31/12/2021;

3.  di  dare  atto che  l’affidamento  avviene  previa  verifica  dell’insussistenza  di  cause  di 
esclusione  di  cui  all’art.  80,  commi  1,2,4,5  e  12  del  D.  Lgs.  50/2016  e  successive 
modificazioni;

4. di dare atto che le clausole negoziali essenziali sono contenute nella lettera d’Invito e nel 
Capitolato Speciale d’Appalto;

5. di dare atto che il CIG relativo alla fornitura in oggetto è il n. Z423346A5A;

6. di precisare che nella formulazione dell’offerta economica l’O.E. ha previsto:

Copia informatica per consultazione



- un importo di € 24.999,00  Iva inclusa;

7.  di assumere l’impegno di spesa di complessivi € 24.999,00  Iva inclusa a favore della 
Cooperativa Sociale Minerva con sede in Suzzara (MN) Via Pasine ,  48 - Codice fiscale: 
01697440202,  per  l’affidamento  la  2°  fase  del  progetto  intervento  educativo  fino  al 
31/12/2021;

8.  di  imputare la  spesa  al  progetto  sopra  indicato,  che  prevede  la  necessaria  copertura 
finanziaria pari a  € 24.999,00 come segue:

Importo Codice descrizione Bilancio

   € 24.999,00 118800143 Servizi per progetto di 
attuazione delle politiche 

giovanili

2021

9.  di  disporre  che  il  pagamento  venga  effettuato  a  seguito  di  presentazione  di  fattura 
elettronica, debitamente controllata e vistata in ordine alla regolarità e rispondenza formale e 
fiscale;

10. di dare atto che si assolve agli obblighi previsti dall'articolo 37, comma 1, lettera b) del D. 
Lgs. 33/2013 e dall'articolo 29, comma 1 del D. Lgs. 50/2016 mediante la pubblicazione del  
presente atto sul sito internet dell'ente, sezione Amministrazione Trasparente.

Lì, 05/10/2021 LA RESPONSABILE DI SETTORE
PUTTINI ANNA KATIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



1

Report della Procedura
affidamento diretto dell a2^
fase del progetto intervento

educativo n. 145981357 effettuata
da Comune di Porto Mantovano

Sommario
Configurazione della Procedura .......................................................................................  1
Partecipanti alla Procedura .............................................................................................  3
Riepilogo Offerte ..........................................................................................................  3
Aggiudicazione .............................................................................................................  3
Registro di controllo ......................................................................................................  4
Comunicazioni di Procedura ...........................................................................................  5

Configurazione della Procedura
Questo capitolo contiene tutti i dettagli sulla configurazione della procedura.

Informazioni generali sulla Procedura

Id Procedura 145981357

Nome Procedura affidamento diretto dell a2^ fase del progetto intervento edu-
cativo

Codice CIG Z423346A5A

Num. Protocollo 2327407

Num. Protocollo Ente Non protocollata

Num. Protocollo Esterno Non protocollata

Num. Procedura Ente Numero di Procedura assente

Codice CPV principale 80310000-0 - Servizi di istruzione giovani

Inclusione delle offerte sopra la
base dasta:

Le offerte sopra la base dasta sono incluse

Responsabile Unico del Procedi-
mento

Anna Puttini

Nome Ente Comune di Porto Mantovano

Informazioni sul tipo di Procedura

Tipo di Procedura Affidamento diretto

Copia informatica per consultazione



Report della Procedura affidamento diretto dell a2^ fase del progetto inter-
vento educativo n. 145981357 effettuata da Comune di Porto Mantovano

2

Modalità offerta economica? Valore economico

Base dell’asta 25.000,00000 EUR

Informazioni sulle tempistiche della Procedura

Data di avvio della Procedura venerdì 1 ottobre 2021 11.58.46 CEST

Termine ultimo per la presentazio-
ne delle offerte

lunedì 4 ottobre 2021 12.00.00 CEST

Tabella 1. Requisiti della procedura

Nome Descrizione Tecnico / In-
formativo

Tipologia Punteggio
tecnico

Formato Valori

Dichiarazio-
ne di accetta-
zione termini
e condizioni

Il Concor-
rente dichia-
ra di accet-
tare integral-
mente la do-
cumentazio-
ne di gara,
i relativi al-
legati e tut-
ti i termini e
le condizioni
ivi previste.

Amministra-
tivo

Vincolato a
risposta sin-
gola

Dichiaro di
accettare ter-
mini e condi-
zioni

foglio patti e
condizioni

Il foglio pat-
ti e condizio-
ni deve esse-
re firmato di-
gitalmente

Amministra-
tivo

Libero Allegato

modello anti-
corruzione

compilare il
modello de-
bitamente
firmato digi-
talmente

Amministra-
tivo

Libero Allegato

Modello art.
80

il modello
deve essere
compilato e
firmato digi-
talmente

Amministra-
tivo

Libero Allegato

modello con-
to dedicato

il modello
deve essere
compilato e
firmato digi-
talmente

Amministra-
tivo

Libero Allegato

offerta eco-
nomica

il modello
deve esse-
re debita-
mente com-
pilato e fir-
mato digital-
mente

Amministra-
tivo

Libero Allegato

Copia informatica per consultazione



Report della Procedura affidamento diretto dell a2^ fase del progetto inter-
vento educativo n. 145981357 effettuata da Comune di Porto Mantovano

3

Partecipanti alla Procedura
Questo capitolo contiene tutti i dettagli sui partecipanti alla procedura.

Tabella 2. Schede dei fornitori invitati alla trattativa

Ragione sociale Cooperativa Sociale Minerva

Login user_110620

Indirizzo e-mail coopminerva@legalmail.it

P. IVA / Cod. Istat 01902290202

Indirizzo Via Pasine, 48, 46029 SUZZARA (Italia)

Numero telefono 0376509547

Riepilogo Offerte
Questo capitolo contiene i dettagli riguardanti tutte le offerte. Le offerte sono ordinate per data, ad
incominciare dalla più recente.

Tabella 3. Riepilogo delle offerte

Id Offerta 1633336821149

Num. Protocollo Ente Non protocollata

Fornitore Cooperativa Sociale Minerva

Modalità di partecipazione Forma Singola

Data lunedì 4 ottobre 2021 10.40.21 CEST

Prezzo offerto 24.999,00000 EUR

Punteggio economico 100,00

Punteggio totale 100,00

Aggiudicazione
Questo capitolo contiene i dettagli riguardanti l’aggiudicazione della Procedura.

Tabella 4. Responsabile di procedimento

Nome Puttini Anna

Copia informatica per consultazione



Report della Procedura affidamento diretto dell a2^ fase del progetto inter-
vento educativo n. 145981357 effettuata da Comune di Porto Mantovano

4

Login user_8155

Società (P.IVA o Cod. ISTAT) Comune di Porto Mantovano (00313570202)

Indirizzo email comuneportomantovano@legalmail.it

Num. telefono 0376389031

Tabella 5. Fornitore a cui è stata aggiudicata la procedura.

Nome Cooperativa Sociale Minerva

Login user_110620

Società (P.IVA o Cod. ISTAT) Cooperativa Sociale Minerva (01902290202)

Indirizzo email coopminerva@legalmail.it

Num. telefono 0376509547

Commento all’aggiudicazione offerta congrua

Registro di controllo
Questo capitolo contiene l’elenco degli eventi riguardanti la Procedura, ordinati per data, dal più re-
cente al meno recente.

Tabella 6. Registro di controllo

Data Oggetto Testo

lunedì 4 ottobre 2021 12.42.57
CEST

Apertura buste economiche La apertura delle buste economi-
che della procedura affidamen-
to diretto dell a2^ fase del pro-
getto intervento educativo (ID
145981357) è iniziata.

lunedì 4 ottobre 2021 12.42.53
CEST

Offerta Amministrativa accetta-
ta

La Busta Amministrativa (ID
1633336821149) della Procedu-
ra affidamento diretto dell a2^
fase del progetto intervento edu-
cativo (ID 145981357) è stata
accettata con la seguente motiva-
zione: .

lunedì 4 ottobre 2021 12.41.45
CEST

La Firma Digitale su offerta è ac-
cettata

La Firma Digitale dell`offerta
del fornitore user_110620 sulla
Procedura con ID 145981357 è
stata accettata, con la seguente
motivazione: .

lunedì 4 ottobre 2021 12.00.19
CEST

Termine ultimo per la presenta-
zione delle offerte

È decorso il termine ultimo
per la presentazione delle offer-
te per la procedura affidamen-
to diretto dell a2^ fase del pro-

Copia informatica per consultazione



Report della Procedura affidamento diretto dell a2^ fase del progetto inter-
vento educativo n. 145981357 effettuata da Comune di Porto Mantovano

5

Data Oggetto Testo

getto intervento educativo (ID
145981357).

lunedì 4 ottobre 2021 10.40.21
CEST

Invio Offerta L`offerente Cooperativa Socia-
le Minerva ha inviato con suc-
cesso un`offerta nel Mercato af-
fidamento diretto dell a2^ fase
del progetto intervento educati-
vo (ID 145981357).

venerdì 1 ottobre 2021 11.58.56
CEST

Inizio fase di presentazione delle
offerte dell’Asta

Si è aperta la fase di pubbli-
cazione sul Mercato affidamen-
to diretto dell a2^ fase del pro-
getto intervento educativo (ID
145981357).

venerdì 1 ottobre 2021 11.58.46
CEST

Inizio Processo Benvenuto al Mercato (ID
145981357). Le tempistiche del
Mercato (nel Vostro fuso orario)
sono disponibili nel dettaglio del
Mercato.

Comunicazioni di Procedura
Questo capitolo contiene l’elenco delle comunicazioni della procedura inviate e spedite dall’utente
che ha richiesto il report.

Non è stata inviata né ricevuta alcuna comunicazione dalla procedura.

Copia informatica per consultazione



 COMUNE DI PORTO MANTOVANO 
PROVINCIA DI MANTOVA

 Area Servizi Finanziari Settore Ragioneria – Finanze – Bilancio 

DETERMINAZIONE N. 535 / 2021 (SERVIZI SOCIALI) 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE, AGGIUDICAZIONE E IMPEGNO DI SPESA PER 
L'AFFIDAMENTO  DIRETTO  PER  LA  REALIZZAZIONE  DELLA  2^  FASE  PROGETTO 
"INTERVENTO EDUCATIVO" - CIG Z423346A5A 

UFFICIO RAGIONERIA
Si attesta la copertura finanziaria dell’impegno di spesa assunto con la presente determinazione per 

cui la stessa diviene esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile ai sensi del comma 4 

dell’art. 151 , del D.Lgs. 18/08/2000 , N ° 267 TESTO UNICO delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali,  dando atto che come si evince dalla premesse l’esigibilità della spesa è prevista entro il 

31/12/2021 in quanto la realizzazione del progetto dovrà avvenire entro il 31/12/2021.

in data  07/10/2021 

Importo Capitolo Oggetto Numero Anno Tipo

24.999,00 118800143/0 SERVIZI PER 
PROGETTO DI 
ATTUAZIONE 
DELLE 
POLITICHE 
GIOVANILI

1486 2021 Impegno

Lì, 07/10/2021 LA RESPONSABILE DEL SETTORE 
RAGIONERIA – FINANZE – BILANCIO 

DEL BON ANGELA 
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


